
～ はままつ秋の芸術祭2016 ～ 

まちなかチームパーシュート／まちなかスプリントの開催について（案 3） 

市民スポーツ祭兼 全日本及び国際大会の誘致活動を見据えたオリンピック キャンプ誘致活動Jライド プロジェクト（ジュニア育成プログラム） 

2016年 8月15日 

開催日時／場所 

2016年10月30日(日) 11:20～18:00 ／ 浜松市中区鍛治町 ザザシティ浜松 西館前 

 

大会スケジュール 

各種目の集合開始時間はスタート30分前から、締切時間はスタート10分前です。 ※予定の為、変更する場合があります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

開催種目 

①まちなかチームパーシュート （チーム種目） ／ ②まちなかスプリント （個人種目） 

年 齢 男 女

TP
まちなかチームパーシュート

〔※第1回戦〕
8周

〔4周〕
2000m

〔1000m〕
フル 高校生以上 ○ ○ ロード他

32チーム
96人

12,000円

S1
まちなかスプリント

バンビーノ
半周 125m

ハーフ
東側

小学生未満 ○ ○ 制限なし 30人 1,000円

S2 スプリント 小学1-2年 1周 250m フル 小学1-2年 ○ ○ 制限なし 30人 2,000円

S3 スプリント 小学3-4年 2周 500m フル 小学3-4年 ○ ○ 制限なし 30人 2,000円

S4 スプリント 小学5-6年 3周 750m フル 小学5-6年 ○ ○ 制限なし 30人 2,500円

S5 スプリント 中学生 4周 1000m フル 中学生以上 ○ ○ 制限なし 30人 3,000円

S6 スプリント ミニベロ 1周 250m フル 中学生以上 ○ ○ ミニベロ 30人 2,000円

S7
スプリント

フォールディングバイク
1周 250m フル 中学生以上 ○ ○ 折畳 30人 2,000円

参加可
車輌

定員数 参加料金種目 種目名 周回数 距離（m） コース
参加資格

 

※ナイト・ジムカーナ （詳細調整中） 

スケジュール まちなかチームパーシュート まちなかスプリント

交通規制・交通整理 伝馬町交差点東側閉鎖 バリケード設置

会場・コース設営準備

受付
開会式

第1回戦
（32チーム 16試合）

1時間40分

バンビーノ
バンビーノ表彰式 小学1-2年

スプリント小学1-2表彰式 小学3-4年
スプリント小学3-4表彰式 小学5-6年
スプリント小学6-6表彰式 第2回戦

（16チーム 8試合）
約1時間20分

準々決勝 
（8チーム 4試合）

約40分

中学生
スプリント中学生　表彰式 準決勝 （4チーム 2試合）

　約20分

決勝 （2チーム 1試合） 約10分

チームパーシュート　表彰式 ミニベロ、フォールディングバイク
ﾐﾆﾍﾞﾛ、ﾌｫｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞﾊﾞｲｸ表彰式

閉会式

ナイト・ジムカーナ

約1時間～1時間30分

※ 会場・コース撤去、片付け

バリケード撤去 伝馬町交差点東側閉鎖　解除 交通規制解除

20:30

21:00

20:00

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

18:30

14:00

14:30

19:00

19:30

15:00

15:30
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11:30

12:00

12:30

13:00

13:30



種目紹介 

チームパシュート（team pursuit）とは？ 

本来は、トラックレース（バンク等）で行われる競技形態で団体追い抜きとも呼ばれるものです。 

簡単に言えば、自転車を使ったチーム戦の「鬼ごっこ」です。 

相手チームを追い付く（越す）事を目的に走ります。 

スタートから繰り広げられる、相手チームとの駆け引き 

ゴール手前の爆発的なスプリント合戦が見どころです。 

 

スプリント（Sprint）とは？ 

 種目ごと定員数でスタート、決められた周回数（距離）を走りゴールを目指します。途中での位置取りが勝敗を大きく左右します。 

 

競技説明 

①まちなかチームパーシュート[TS] 

1 チームは 3 人で構成し、1 周 250m リンクを最大 8 周（2000m）〔※4 周(1000m)〕で競い合います。相手チームを追い抜いた時

点で決着となります。また 8 周で追い抜きが成立しなかった際は、3 人目のブレードの一番後ろがゴールした順位で勝敗を決め

ます。勝ち残り式トーナメントで行い、1 回の試合で 2 チームがメインストレートとバックストレートの中央から同時にスタートします。 

②まちなかスプリント[S1～S6] バンビーノ、小学1～6年生、中学生、ミニベロ 

 種目ごと参加資格に沿った、定員数でスタート、決められた周回数（距離）を走り、ゴールで順位を決めます。 

まちなかスプリント[S7]  フォールディングバイク 

フォールディングバイクを折り畳んだ状態からスタート、1周回数（250m）を走り、ゴールで順位を決めます。 

115ｍ

15ｍ

バリケード

ザザシティ浜松西館

7m

7m

7m

バス停

ｶﾗｰｺｰﾝ 43本

ｶﾗｰｺｰﾝ 2本

ｶﾗｰｺｰﾝ 4本

ｶﾗｰｺｰﾝ 7本

ｶﾗｰｺｰﾝ 5本

ｶﾗｰｺｰﾝ 5本

ｶﾗｰｺｰﾝ 3本

ｶﾗｰｺｰﾝ 4本

バックストレート

250mリンク

メインストレート

境界点

境界点

ｶﾗｰｺｰﾝ 約2.5m幅 計73本

既設車止 約2.5m幅

イベントテント(3m×3m) 20ブース
3m

3m
3m

3m
3m

3m
3m

3m
3m

3m
3m

3m
3m

3m
3m

3m
3m

3m
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7m

出入口緩衝材

緩衝材

 
※ナイト・ジムカーナ （競技内容調整中、コース図）作成中 

表彰内容 

各種目の表彰対象となる入賞者（1〜3位・男女別）には認定証と副賞を贈ります。 

 

イベント特徴、意義 

上級者が楽しめるのはもちろん、初めて参加する方もビギナーも安心して参加していただけるような種目を用意しています。 

また、鍛治町 ザザシティ浜松 西館前「まちなか」でリンク一周が見渡せるイベントを行うことで、参加者だけでなく通りがかった

市民の方々、市街・県外からお越しになられた方々、皆様がレースの雰囲気や醍醐味を楽しんでいただけます。 

 参加者、観客の方が一体となりイベントを盛り上げる事で、浜松市「まちなか」の活性化に貢献します。 

 

今後の展望 

静岡県浜松市における、自転車の文化と歴史を世界へ向けアピールする第一歩として開催します。 

日本において潜在的なサイクリストの多いといわれている、静岡県西部で地元のサイクリストに喜ばれる内容の企画です。 

さらに今後の浜松市民スポーツ自転車をグローバル化する事で、交通に対するマナーやモラルの向上を図り将来に向けて今

の子供達に夢を与え目標となる様な市民自転車スポーツとして貢献する事を目的としたイベントです。 

今後、更に発展していけば、日本における一大ツールとなるでしょう。  

TOMO 


